
Dziennik Ustaw Nr 154 - 3531 - Poz. 751, 752 i 753 

" 11) Prokuraturę Rejonową w Wejherowie dla 
miasta Wejherowo oraz gmin : Choczewo, 
Gniewino, Linia, Luzino, Łęczyce, Szemud 
i Wejherowo," 

3) w ust. 15 w województwie ki eleckim: 

- pkt 8 otrzymuje brzmienie: 
,,8) Prokuraturę Rejonową w Skarżysku-Kamien

nej dla miasta Skarżysko - Kamienna oraz 
gmin: Bliżyn , Łączn a, Skarżysko Kościelne 

i Suchedniów," 
- pkt 9 otrzymuje brzmienie: 

,,9) Prokuraturę Rejonową w Starachowicach 
dla miasta Starachowice oraz gmin : Bodzen
tyn, Brody, Mirzec, Pawłów i Wąchock,"; 

4) w ust. 47 w województwie wrocławskim: 
- pkt 6 otrzymuje brzmienie: 

,,6) Prokuraturę Rejonową w Oleśnicy dla mia
sta Oleśnica oraz gmin: Bierutów, Oługołęka, 
Oobroszyce, Oleśnica i Twardogóra," 

- pkt 10 otrzymuje brzmienie: 
,,10) Prokuraturę Rejonową w Trzebnicy dla 

gmin: Cieszków, Krośnice, Milicz, Oborniki 
Sląskie, Prusice, Trzebnica, Wisznia Mała, 
Zawonia i Żmigród,". 

§ 2. Rozporządzenie wchodzi w życie z dniem 
1 stycznia 1997 r. 

Minister Sprawiedliwości: L. Kubicki 

752 

ROZPORZĄDZENIE MINISTRA SPRAWIEDLIWOŚCI 

z dnia 13 grudnia 1996 r. 

zmieniające rozporządzenie w sprawie ustalenia zakresów właściwości miejscowej istniejących kolegiów do 
spraw wykroczeń oraz powołania kolegiów do spraw wykroczeń przy Sądach Rejonowych w Muszynie, 

Ostrzeszowie i Tychach. 

Na podstawie art. 2 § 1 pkt 1 i § 3 ustawy z dnia 
20 maja 1971 r. o ustroju koleg iów do spraw wykroczeń 
(Dz. U. Nr 12, poz.118, z 1972 r. Nr 49, poz. 312, z 1974 r. 
Nr 24, poz. 142, z 1975 r. Nr 16, poz. 91, z 1982 r. Nr 45, 
poz. 291, z 1989 r. Nr 35, poz. 192, z 1990 r. Nr 43, poz. 
251, z 1991 r. Nr 32, poz. 131 oraz z 1994 r. Nr 27, poz. 
96) zarządza się , co następuje : 

§ 1. W rozporządzeniu Ministra Sprawied.liwości 
z dnia 13. lipca 1990. r. w sprawie ustalenia ·zi'lkresow 
wła'ściwości miejscowej istniejących kolegió~ do 
spraw wykroczeń oraz powołania kolegiów do spraw 
wykroczeń przy Sądach Rejonowych w MU$zynie, 
Ostrzeszowie i Tychach (Dz. U. Nr 50, poz. 296 i Nr 90, 
poz. 533, z 1993 r. Nr 25, poz. 114, z 1995 r. Nr 2, poz. 10 

oraz z 1996 r. Nr 3, poz. 23) w § 2 wprowadza się nastę

pującą zmianę: 

- w ust. 31 w województwie wrocławskim pkt 1 otrzy
muje brzmienie: 

" 1) przy Sądzie Rejonowym w Trzebnicy: 

a) Kolegium w Miliczu - dla gmin: Cieszków, 
Krośnice i Milicz, 

b)Kolegium w Trzebnicy - dla gmin: Oborni-
. ki. Śląskie,' Prusice, Trzebnica, Wisznia' Mała, 

Zawonia i Żmigród,". 

§ 2. Rozporządzenie wchodzi w życie z dniem 
1 stycznia 1997 r. 

Minister Sprawiedliwości: Leszek Kubicki 

753 

ROZPORZĄDZENIE MINISTRA SPRAWIEDLIWOŚCI 

z dnia 17 grudnia 1996 r. 

w sprawie określenia wysokości wpisów w sprawach cywilnych. 

Na podstawie art. 37 i art. 45 ust. 1 pkt 1 i ust. 2 usta
wy z dnia 13 czerwca 1967 r. o kosztach sądowych 
w sprawach cywilnych (Dz. U. Nr 24, poz. 110, z 1982 r. 
Nr 31, poz. 215, z 1991 r. Nr 22, poz. 93, z 1994 r. Nr 79, 
poz. 362 oraz z 1996 r. Nr 34, poz. 146 i Nr 43, poz. 189) 
oraz art. 31 ust. 6 ustawy z dn ia 29 kwietnia 1985 r. o go-

spodarce gruntami i wywłaszczaniu nieruchomości 

(Dz. U. z 1991 r. Nr 30, poz. 127, Nr 103, poz. 446 i Nr 
107, poz. 464, z 1993 r. Nr 47, poz. 212 i Nr 131, poz. 629, 
z 1994 r. Nr 27, poz. 96, Nr 31, poz. 118, Nr 84, poz. 384, 
Nr 85, poz. 388, Nr 89, poz. 415 i Nr 123, poz. 601, 
z 1995 r. Nr 99, poz. 486 oraz z 1996 r. Nr 5, poz. 33, Nr 



Dziennik Ustaw Nr 154 - 3532 - Poz. 753 

90, poz. 405 i Nr 106, poz. 496) zarządza się, co nastę- 2. Dziesiątą część wpisu stosunkowego pobiera się 
puje: od wartości przedmiotu ugody zawartej w postępowa

niu pojednawczym. Na poczet tego wpisu zalicza się 
Rozdział 1 wpis uiszczony od wniosku o przeprowadzenie tego 

postępowania. 

Przepisy ogólne 

§ 1. Cały wpis stosunkowy w sprawie cywilnej oraz 
w sprawie gospodarczej wynosi: 

1) do 10.000 zł - 8%, nie mniej jednak niż 30 zł; 

2) od 10.001 zł do 50.000 zł : od pierwszych 10.000 zł-
800 zł, a od nadwyżki ponad 10.000 zł - 7%; 

3) od 50.001 zł do 100.000 zł: od pierwszych 50.000 zł 
- 3.600 zł, a od nadwyżki ponad 50.000 zł - 6%; 

4) powyżej 100.000 zł: od pierwszego 100.000 zł -
6.600 zł, a od nadwyżki ponad 100.000 zł - 5%, nie 
więcej jednak niż 100.000 zł. 

§ 2. Jeżeli przewiduje się wpis w postaci ułamkowej 
części, to wpis ten nie może wynosić mniej niż 15 zł. 

§ 3. Wpis tymczasowy okreś la s ię w granicach od 
20 zł do 500 zł, chyba że rozporządzenie przewiduje in
ne granice tego wpisu. 

§ 4. 1. Wpis stały w kwocie 15 zł pobiera się od za
żalenia na postanowienie w przedmiocie: 

1) odda len ia wniosku o wyłączenie sędziego, ławnika 
lub biegłego, 

2) skazania na grzywnę strony, świadka, biegłego lub 
osoby trzec iej oraz odmowy zwolnienia od grzyw
ny, 

3) przymusowego sprowadzenia lub aresztowania 
świadka oraz odmowy zwolnienia od przymusowe
go sprowadzenia, 

4) wynagrodzenia biegłego, 

5) Ila leżności świadka . 

2. Wpis stały w kwocie 15 zł pobiera się od wniosku 
o: 

1) przeprowadzenie postępowania pojednawczego, 

2) zabE:zpieczenie dowodów. 

§ 5. Wpis tymczasowy w granicach od 60 zł do 
200 zł określa się od wniosku w sprawie o: 

1) uznanie orzecze nia sądu zagranicznego, 

2) uznanie ugody zawartej przed sądem zagranicz
nym, 

3) stwierdzenie wykon a lności orzeczenia sądu zagra
nicznego lub ugody zawartej przed takim sądem . 

§ 6. 1. Jeżeli wartość przedmiotu ugody przewyższa 
wartość przedmiotu sprawy przyjętej za podstawę ob
liczenia wpisu stosunkowego, pobiera się od tej nad
wyżki dodatkowo piątą część wpisu stosunkowego. Na 
poczet tego dodatkowego wpisu zalicza się połowę 
wpisu uiszczonego od pisma wszczynającego postępo
wanie w tej instancji, w której sprawa zakończyła się 
zawarci em ugody sądowej. Zwrotowi podlega jedynie 
nadwyżka, która pozostała po takim zaliczeniu. 

Rozdział 2 

Proces 

Oddział 1 

Przep i sy ogólne 

§ 7 . 1. Cały wpis pobiera się od: 

1) pozwu głównego i wzajemnego, 

2) interwencji głównej, 

3) apelacji, 

4) kasacji, 

5) skargi o wznowienie postępowania, 

6) skargi o uchylenie wyroku sądu polubownego. 

2. W sprawach o rozwód lub o unieważnienie mał

żeństwa, w razie zasądzenia alimentów na rzecz mał
żonka w orzeczeniu kończącym postępowanie w in
stancji, pobiera się cały w pis ob liczony od wartości za
sądzonego roszczenia. W razie nakazania eksmisji jed
nego z małżonków, przyznania mieszkania jednemu 
małżonkowi , podziału wspólnego mieszkania albo po
działu wspólnego majątku pobiera się wpis w wysoko
ści przewidzianej od pozwu lub wniosku w takiej spra
wie. 

§ 8. Połowę wpisu pobiera się od sprzeciwu od wy
roku zaocznego. 

§ 9. 1. Czwartą część wpisu pobiera się od : 

1) pozwu' '!'I postępowaniu nakazo'IVym lub upomi
nawczym, 

2) wniosku o stwierdzenie wykonalności orzeczenia 
sądu polubownego wydanego za granicą . 

2. Trzy czwarte części wpisu pobiera się od: 

1) zarzutów od nakazu zapłaty wydanego w postępo
waniu nakazowym, 

2) powoda, w razie wniesienia przez pozwanego 
w terminie sprzeciwu przeciwko nakazowi zapłaty 
wydanemu w postępowaniu upominawczym. 

3. Piątą część wpisu pobiera się od: 

1) interwencji ubocznej, jeżeli zgłoszenie nie jest połą

czone z inną czynnością procesową podlegającą 
wpisowi, 

2) zażalenia, jeżeli nie jest połączone z innym środ
kiem zaskarżenia . 

§ 10. Jeżeli zażalenie zostało złożone lub interwen
cja uboczna została zgłoszona przed ustaleniem wpisu 
ostatecznego, wpis od zażalenia lub interwencji ubocz
nej oblicza się według ustalonego wpisu tymczasowe
go. 



Dziennik Ustaw Nr 154 3533 - Poz. 753 

Oddział 2 

Sprawy z zakresu prawa cywilnego 
i rodzinnego 

§ 11. Wpis tymczasowy w granicach od 30 zł do 
600 zł określa się od pozwu w sprawie o: 

1) ochronę dóbr osobistych, 

2) ochronę praw autorskich, 

3) ustalenie istnienia lub nieistnienia małżeństwa, 

4) unieważnienie małżeństwa, 

5) rozwiązanie przysposobienia , 

6) rozwód, 

7) zaprzeczenie ojcostwa, 

8) zniesien ie wspólności majątkowej między małżon
kami . 

§ 12. 1. Wpis stały w kwocie 80 zł pobiera się od po-
zwu w sprawie o: 

1) naruszenie posiadania , 

2) opróżn i enie lokalu mieszkalnego, 

3) ustalenie wstąpien i a w stosunek najmu, 

4) uchylenie uchwały organu spółdzielni. 

2. Wpis stały w kwocie 300 zł pobiera się od pozwu 
w sprawie o: 

1) przyjęcie w poczet członków spółdzielni mieszka
niowej, 

2) opróżnienie lokalu użytkowego. 

§ 13. Wpis uiszczony od powództwa cywilnego po
zostawionego przez sąd karny bez rozpoznania zalicza 
się przy wytoczeniu tego powództwa przed sąd cywil 
ny, jeżeli pozew zostanie złożo ny w termińie trzech mie
sięcy od dnia ogłoszenia orzeczenia sądu karnego o po
zostawieniu powództwa cywilnego bez rozpoznania. 

Oddział 3 

Sprawy gos p od arc ze 

§ 14. 1. Wpis tymczasowy w gra nicach od 200 zł do 
1000 zł określa się od pozwu w sprawie o rozw i ąza ni e 

spółki. 

2. Wpis stały w kwocie 800 zł pobiera s i ę od pozwu 
w sprawie wyłączenia wspólnika ze spółk i. 

§ 15. Wpis stały w kwocie 300 zł pobiera się od 
wniosku w sprawie między organami przedsiębior

stwa państwowego i między przedsiębiorstwem pań
stwowym lub jego organami a jego organem założy
cielskim albo organem sprawującym nadzór. 

§ 16. Wpis stały w kwocie 100 zł pobiera się od po
zwu w sprawie z zakresu ochrony środowiska . 

§ 17. Wpis stały w kwocie 1500 zł pobiera się od po
zwu w sprawie z umowy o przekazanie m ienia w ra 
mach prywatyzacji. 

§ 18. Wpis stały w kwocie 1000 zł pobiera się od od
wołania od decyzj i Prezesa Urzędu Ochrony Konkuren
cji i Konsumentów oraz od kasacj i od wyroku sądu an
tymonopolowego. 

Rozdział 3 

Postępowanie nieprocesowe 

Oddział 1 

Przepisy ogólne 

§ 19. Wpis stały w kwocie 30 zł pobiera się od wnio
sku o wszczęcie postępowania nieprocesowego lub sa
modzielnej jego części, chyba że rozporządzenie prze
widuje inną wysokość wpisu. 

§ 20.1 . Od apelacji, kasacji i od skargi o wznowie
nie postępowania pobiera si ę taki sam wpis jak od 
wniosku o wszczęcie postępowania, a od zażalenia -
piątą część tego wpisu . 

2. Wpis stały w kwocie 30 zł pobiera się od apelacji 
i od skargi o wznowienie postępowania w sprawie, 
w której postępowanie zostało wszczęte z urzędu. 

3. Wpis stały w kwocie 15 zł pobiera się od: 

1) zażalenia w sprawie, w której postępowanie zosta
ło wszczęte z urzędu, 

2) zażalenia na czynność notarialną lub na odmowę 
dokonania tej czynności przez notariusza . 

Oddział 2 

Sprawy z zakresu prawa r odzinn ego 
i opiekuńczego 

§ 21. 1. Wpis stały w kwocie 50 zł pobiera się od 
wniosku w sprawie o zezwolen ie na zawarcie małżeń 

stwa kobiecie nie mającej ukończonych lat osiemnastu 
lub mężczyźnie nie mającemu u kończo nych lat dwu
dziestu jeden . 

2. Wpis stały w kwocie 20 zł pobiera się od wn iosku 
w sprawie o zmianę wyroku rozwodowego, w części 
dotyczącej władzy rodzicielskiej . 

§ 22. Wpis stały w kwocie 300 zł pobiera się od 
wniosku w sprawie o: 

1) zezwolen ie na udzi elen ie pełnomocnictwa do 
oświadczenia o wstąp ieniu w związek małżeńsk i , 

2) zwolnienie cudzoziemca od przedstawienia dowo
du zdolności do zawarcia małżeństwa . 

§ 23. 1. Piątą część w pisu st osunkowego, obliczo
nego od wartości majątku podlegającego podziałowi, 
pobiera się od wniosku w sprawie o podział majątku 
wspólnego po ustaniu wspólności majątkowej pomię
dzy małżonkami. 

2. Połowę wpisu wymienionego w ust. 1 pobiera 
się, jeżeli podział majątku wspólnego zostaje dokona
ny na zgodny wniosek. 



Dziennik Ustaw Nr 154 - 3534 - Poz. 753 

Oddz i ał 3 

Sprawy z zakresu pra w a r zeczow e go 

§ 24. 1. Wpis stały w kwocie 100 zł pobiera się od 
wniosku w sprawie o: 

1) ustanowienie drogi koniecznej. 

2) rozgraniczenie nieruchomośc i , 

3) stwierdzenie nabycia służebn ości gruntowej przez 
zasiedzenie, 

4) ustalenie sposobu ko rzystania z rzeczy wspólnej, 

5) ustanowienie zarządcy rzeczy wspólnej lub przed
miotu użytkowania, 

6) rozstrzygnięcie w sprawie dokonania czynności do
tyczącej rzeczy wspólnej. 

2. Wpis przewidziany w ust. 1 pkt 5 ściąga się od za 
rządcy z dochodów uzyskanych z rzeczy, jeżeli wnio
skodawca nie miał obowiązku jego uiszczenia. 

§ 25. Połowę wpisu stosun kowego pobiera się od 
wniosku w sprawie o stwierdzenie nabycia własności 
przez zasiedzenie. 

§ 26. 1. Piątą część w pisu stosunkowego, obliczoną 
od wartości przedmiotu współwłasności, pobiera się 
od wniosku w sprawie o zniesienie współwłasności. 

2. Połowę wpisu wym ienionego w ust. 1 pobiera 
się, jeżeli wniosek zawie ra zgodny projekt zniesienia 
współwłasn ości. 

Oddział 4 

Sprawy z zakresu pr aw a 
o księgach wiecz yst yc h 

§ 27 . Wpis stały w kwocie 30 zł pobie ra si ę od wnio
sku o wpis w księdze wieczystej. j eże l i przepis szczegól
ny nie stanowi inaczej . 

§ 28. Wpis stały w kwoc ie 20 zł pobiera się - jeże
li dotychczasowe praw a były ujawnione w księdze wie
czystej - od w niosku o wpis: 

1) własności lub praw a użytkowa nia wieczystego, 
w wypadku gdy dotychczasowy właścicie l (użyt
kownik wieczysty) zac hował lub otrzymał na wła
sność lub w użytkowan ie w ieczyste działkę w związ
ku z podjęciem przez radę gminy uchwały określa
jącej granice gruntów, na których realizowane bę

dzie skoncentrow ane budown ictwo jednorodzinne, 

2) własności nieruchomości za miennej przyznanej ty
tułem odszkodowania za wywłaszczoną nierucho
mość, 

3) własności nieruchomości rolnej lub jej części naby
tej w wyniku scalenia gruntów, 

4) własności gruntów wniesionych jako wkład do rol 
niczej spółdzielni produkcyj nej, nabytych przez do
tychczasowych właścici eli tych grur.tów. 

§ 29. Wpis stały w kwocie 20 zł pobiera się od wnio
sku o wpis: 

1) ograniczonych praw rzeczowych na nieruchomości 
wchodzącej w skła d gospodarstwa rolnego na 

rzecz rolnika, który zaprzestał prowadzenia działal 

ności rolniczej. 

2) własności nieruchomości rolnej nabytej na podsta
wie umowy zawartej przed dniem 1 stycznia 1983 r. 
o przekazaniu gospodarstwa rolnego, 

3) ograniczonych praw rzeczowych na nieruchomości 
wchodzącej w skład gospodarstwa rolnego na 
rzecz roln ika , który p rzekazał gospodarstwo rolne 
na podstawie umowy, o której mowa w pkt 2, 

4) własności na podstawie działu spadku lub zniesie
nia współwłasności, jeżeli prawa właścicieli lub 
spadkobierców były wpisane w księdze wieczystej. 

5) o zmianie pierwszeństwa prawa wpisanego, 

6) połączenia nieruchomości w jednej księdze wieczy
stej. niezależnie od liczby łączonych nieruchomo
ści, 

7) wydzielenia do nowej księg i wieczystej części nie
ruchomości lub lokalu stanowiącego przedm iot 
odrębnej własności, 

8) własności nieruchomości nabytej w wyniku umo
wy: 
a) w celu wykonania umowy z nastę pcą, przeno

szącej własność gospodarstwa rolnego na na
stępcę, 

b) darowizny lub dożywocia , zawieranej w związku 
z zaprzestaniem prowadzenia działalności rolni 
czej przez rolnika , który ma ustalone prawo do 
emerytury lub renty in0va lidzkiej z ubezpiecze
nia. 

§ 30. Wpis stały łączn i e w kwocie 500 zł pobiera się 
od wniosku o wpis : 

1) użytkowania wieczystego gruntu, własności bu
dynku na tym gruncie oraz od wniosku o wpis hi
poteki zabezpieczającej wierzytelność z tytułu na
bycia własności tego budynku, 

2) własności nieruchomości wniesionej na pokrycie 
wkładu niep i eniężnego w jednoosobowej spółce 
Skarbu Państwa, utworzonej na podstawie art. 26 
ustawy z dnia 19 października 1991 r. o gospoda
rowaniu nieruchomościam i rolnym i Ska rbu Pań
stwa (Dz. U. z 1995 r. Nr 57, poz. 299 i Nr 101, 
poz. 504 oraz z 1996 r. Nr 59, poz. 268 i Nr 106, 
poz. 496) . 

§ 31. Piątą część wpisu stosunkowego pobiera się 
od wniosku o wpis: 

1) własności (prawa użytkowania w ieczystego), jeżeli 
przepis szczególny nie stanowi inaczej. 

2) ograniczonego prawa rzeczowego, jeżeli przepis 
szczególny nie stanowi inaczej, 

3) przelewu lub innego przejścia prawa wpisa nego. 

§ 32. Dziesiątą część wpisu stosunkowego pobiera 
się od wniosku o wpis: 

1) własności nabytej na podstawie dziedziczenia, za
pisu lub działu spadku albo zniesienia współwła 
sności, jeżeli prawa współwłaściciel i lub spadko
bierców nie były wpisane do księgi wieczystej, 



Dziennik Ustaw Nr 154 - 3535 - Poz. 753 

2) własności nieruchomości nabytej od Skarbu Pań 
stwa lub gminy, 

3) prawa u żytkowania wieczystego nabytego na pod
stawie umowy o oddanie gruntów w u żytkowanie 
wieczyste lub umowy o p rzedłużenie tego prawa, 

4) własności n i eruchomości rolnej nabytej przez oso
bę należącą w chwili nabycia do kręgu osób upraw
nionych do ustawowego dziedziczenia po zbywcy, 

5) własnośc i nie ruchomośc i rolnej, której nabycie zo
stało potwierdzone aktem własności ziem i, 

6) hipoteki kaucyjnej, h ipoteki umow nej lub przym u
sowej, 

7) na wniosek nabywcy hipoteki ustanowionej w celu 
zabezpieczenia : 
a) reszty ceny sprzedaży nieru chomośc i nabytej od 

Skarbu Państwa lub gminy, 
b) reszty ceny sprzedaży nieruchomości rolnych, 
c) dopłaty z tytułu różnicy wartości nieruchomości 

rolnych zamienianych przez rolników, 
d) wierzytelności banku z tytułu udzielonego rolni 

kowi kredytu na kupno nieruchomości rolnej, 

8) praw osobistych i roszczeń osobistych, 

9) dożywocia. 

§ 33. Dwudziestą część wpisu stosunkowego po
biera się od wniosku o wpis: 

1) własności nabytej na podstawie umowy przenie
sienia przez spółdzielnię mieszkaniową na członka 
własności domu jednorodzinnego lub lokalu w ma
łym domu mieszkalnym z prawem do dz iałki zaję

tej pod budowę , 

2) własności nabytej na podstawie umowy potwier
dzającej przekształcenie się własnościowego spół

dzielczego prawa do lokalu w prawo odrębnej wła 

sności lokalu mieszkalnego lub we własność domu 
jednorodzinnego, 

3) własnościowego spółdzielczego prawa do lokalu 
mieszkalnego, spółdzielczego prawa do lokalu 
użytkowego oraz prawa do domu jednorodzinnego 
w spółdzieln i mieszkaniowej (prawa do lokalu 
mieszkalnego w domu budowanym przez spół
dzielnię mieszkaniową w celu przeniesienia jego 
własności na członka spółdzielni), 

4) przejęcia przez bank regionalny wierzytelności za 
bezpieczonej hipoteką od zrzeszonego w nim ban
ku spółdz ie l czego. 

§ 34. 1. Wpis stosunkowy przewidziany w § 31 , 32 
i 33 oblicza się od wartości prawa przyjmowanego na 
koniec ostatniego kwartału za podstawę przy ustalaniu 
zobowiązania podatkowego od spadku i darowizny lub 
za podstawę przyjmowaną w tym czasie do wyliczenia 
opłaty skarbowej . 

2. W sprawach, w których przepis ust. 1 nie ma za
stosowania, podstawą obliczenia wpisu stosunkowe
go jest wartość prawa podana przez wnioskodawcę. 

3. Wpis stosunkowy przewidziany w § 31,32 i 33 
pobiera się odrębnie od wniosku o wpis każdego po-

szczególnego prawa, choćby wpis dwu lub więcej 
praw miał być dokonany na tej samej podstawie praw
nej . 

4. Przy ustalaniu podstawy obliczenia wpisu sto
sunkowego nie odlicza się obciążeń. 

§ 35. Jeżeli połączenie nieruchomości w jednej 
księdze wieczystej lub wydziel enie do nowej księgi 
wieczystej części nie ruchomośc i lub lokalu następuje 
w związk u z nabyciem własności, wpis stały pobiera 
się nieza le ż ni e od w pisu za dokonanie w pisu własno

ści. 

§ 36. Od wniosku o wykreślen i e praw, od któ rych 
należy się wpis stosunkowy lub stały, pobiera się poło

wę w pisu, jaki uiszcza się od wp isu tych praw. 

§ 37. Od wniosku o złożen ie wn iosku i dokumentów 
do zbioru dokumentów prowadzonego dla nierucho
mości, która nie ma urządzonej księgi wieczystej albo 
której księga wieczysta zaginęła lub uległa zniszczeniu 
- pobiera się odpowiedni wpis przewidziany dla wnio
sku o wpis do księgi wieczystej. 

Oddział 5 

Sprawy z zakre s u prawa spadkowego 

§ 38. 1. Wpis stały w kwocie 20 zł pobiera się od 
wniosku o: 

1) stwierdzenie nabycia spadku , 

2) zabezpieczen ie spadku lu b s po rządze ni e spisu in
w entarza , 

3) przyjęcie lub odrzucenie spadku . 

2. Jeżeli zabezpieczenie spadku lub spis inwentarza 
następuje z urzędu lub na wniosek osoby nie mającej 
obowiązku uiszczenia kosztów sądowych, należny 
wpis ściąga się z majątku spadkowego. 

3. Od skargi na czynności komornika w sprawach, 
o których mowa w ust. 1 pkt 2, pobiera się wpis prze
widziany w § 44 pkt 2. 

§ 39. Wpis stały w kwocie 30 zł pobiera się z mająt
ku spadkoweg o za każdy rozpoczęty rok nadzoru nad 
zarządem maj ąt ki em spadkowym, sprawowanym 
przez kuratora spad ku lub za rządcę tymczasowego. 

§ 40. Wpis stały w kwocie 50 zł pobiera się za roz
strzygnięcie o wydaniu właściwemu konsul owi spadku 
po cudzoziemcu. W pis ten śc iąga się z majątk u spadko
wego. 

§ 41 . 1. Piątą część wpisu stosu nkowego pobiera 
się od wniosku w sprawie o: 

1) dział spadku, 

2) dział spadku połączony z postępowaniem o zniesie
nie współwłasności . 

2. Podstawą obliczenia wpisu jest wartość spadku 
po odliczeniu długów spadkowych, a od wniosku wy
mienionego w ust. 1 pkt 2 - wartość majątku będące
go przedmiotem obu połączonych postępowań. 



Dziennik Ustaw Nr 154 - 3536 - Poz. 753 

3. Połowę wpisu wymienionego w ust. pobiera 
się, jeżeli wniosek zawiera zgodny projekt działu spad
ku lub działu spadku i zniesien ia współwłasności. 

§ 42 . 1. Piątą część wpisu tymczasowego pobiera 
s i ę za zabezpieczen ie praw do spadku po cudzoziemcu 
osób zam ieszkałych w Polsce lub obywateli polskich 
zamieszkałych za granicą . 

2. Podstawą ob liczen ia wpisu jest wa rtość majątku 
spadkowego, zatrzymanego na zabezpieczenie. 

§ 43. 1. Wpis, o którym mowa w § 19 i § 38 ust. 1 
pkt 1, od w niosku o stwierdzenie nabycia spadku, 
o uchylen ie lub zmianę stwierdzenia nabyc ia spadku 
albo o wydanie postanowienia uzupełniającego 
w przedmiocie dziedziczenia gospodarstwa rolnego 
pobiera się również w wypadku, gdy stwierdzenie na
bycia spadku następuje w sprawie o dział spadku . 

2. Wpis, o którym mowa w § 19 i § 38 ust. 1 pkt 3, od 
wniosku o odebranie oświadczenia o przyjęciu lub od
rzuceniu spadku albo uchyleniu się od skutków praw
nych takiego oświadczenia pobiera s i ę również w wy
padku, gdy oświadczenie zostało odebrane w sprawie 
o stwierdzenie nabycia spadku lub o dział spadku . 

§ 44. Wp is stały w kwocie 30 zł pobiera się : 

1) za nadzór nad dozorem ustanowionym w toku wy
konywania postanowienia o zabezpieczeniu spad
ku, 

2) od skargi na czynności komornika w toku wykony
wan ia postanowienia o zabezpieczeni u spadku lub 
sporząd zeniu spisu inwentarza. 

Oddział 6 

Inne sprawy rozpoznawane w postępowaniu 
n i epro c esowym 

§ 45. 1. Wpis stały w kwocie 800 zł pobiera się od 
wniosku o zarejest rowanie przedsiębiorstwa państwo
wego, spółdzielni lub spółki prawa handlowego. 

2. Wpis stały w kwocie 400 zł pobiera się od wnio
sku o dokonanie w rejestrze drugiego i następnych 
wpisów. 

3. W razie zgłoszenia w jednym piśmie kilku wnio
sków o dokonanie wpisów, pobiera się jeden wpis. 

4. Wpis stały w kwocie 400 zł pobiera się od wnio
sków innych niż wymienione w ust. 1 i 2. 

5. Od zażalenia pobiera s i ę piątą część wpisu stałe

go. 

§ 46. Piątą część wpisu stosunkowego pobiera się 
od wniosku w sprawie o umorzenie utraconego doku
mentu . 

§ 47. Dziesiątą część wpisu stosunkowego pobiera 
s i ę od wniosku w sprawie o: 

1) złożenie przedmiotu świ adczenia do depozytu są
dowego, 

2) wydanie z depozytu przedmiotu świadczenia. 

Rozdział 4 

Postępowanie zabezpieczające i egzekucyjne 

§ 48. Wpis stały w kwocie 30 zł pobiera się: 

1) od wniosku o zabezpieczenie roszczenia niemająt
kowego, chyba że wniosek został zgłoszony \III pi
śmie rozpoczynającym postępowanie lub w toku 
postępowania , 

2) od wniosku o zm i anę lub uchylenie postanowienia 
w przedmiocie zabezpieczenia roszczenia niema
jątkowego, 

3) od wniosku o wezwan ie dłużnika do wykonania eg
zekwowanej czynnośc i w wyznaczonym terminie 
oraz o umocowanie wierzyciela do wykonania tej 
czynności na koszt dłużnika, w razie bezskuteczne
go upływu wyznaczonego terminu, 

4) od wniosku o ukaranie grzywną dłużnika nie wyko
nującego obowiązku zaniechania czynności lub 
nieprzeszkadzan ia czynnościom wierzyciela, 

5) od wniosku o przeprowadzenie przez sąd egzekucji 
czynności o charakterze niemajątkowym, której in
na osoba nie może za dłużnika wykonać, 

6) za udział sądu w wykonywaniu orzeczenia dotyczą
cego odebrania osoby. 

§ 49. Wpis stały w kwocie 30 zł pobiera się od : 

1) wniosku o ponowne wydanie tytułu wykonawcze
go w zamian utraconego, 

2) wniosku o nakazanie dłużnikowi wyjawienia mająt
ku. 

§ 50.1. Wpis stały w kwocie 100 z ł pobiera się za 
każdy rozpoczęty rok sprawowania nadzoru nad zarzą
dem ustanowionym w toku egzekucji z nieruchomości 
lub innej rzeczy albo prawa, z których egzekucję prowa
dzi się według przepisów o egzekucji z nieruchomości. 

2. Wpis, o którym mowa w ust. 1, pobiera się od za
rządcy z dochodów nieruchomości lub innej rzeczy al 
bo prawa. 

§ 51. Wpis stały w kwocie 100 zł pob iera się od za
rzutów na opis i oszacowanie nieruchomości. 

§ 52. Od skargi na czynności komornika pobiera się 
wpis stały: 

1) jeżeli roszczenie nie ma charakteru majątkowego al
bo jeżeli wartość egzekwowanego roszczeni a nie 
przewyższa kwoty 100 zł - w kwocie 10 zł, 

2) jeżeli wartość egzekwowanego roszczenia przewyż
sza kwotę 100 zł - w kwocie 50 zł. 

§ 53. Piątą część wpisu stosunkowego pobiera się: 

1) od wniosku o zabezpieczenie roszczenia pieniężne 
go lub innego roszczenia majątkowego, chyba że 
wniosek został zgłoszony w piśmie rozpoczynają
cym postępowanie lub w toku postępowania, 

2) od wniosku o uchylenie lub zmianę postanowienia 
w przedmiocie zabezpieczenia roszczenia pienięż
nego lub in~ego roszczenia majątkowego, 



Dziennik Ustaw Nr 154 - 3537 - Poz. 753 

3) za dokonanie przez sąd podziału sumy uzyskanej 
przez egzekucję. Wpis ten oblicza się od sumy wy
dzielonej na zaspokojenie wierzycieli, a ściąga się 
przez potrącenie z tej sumy, 

4) w postępowaniu o podział złożonej do depozytu są
dowego sumy odszkodowania za wywłaszczoną 
nieruchomość, 

5) za udzielenie przybicia nieruchomości lub innej rze
czy albo prawa, z których egzekucję prowadzi się 
według przepisów o egzekucji z nieruchomości. 
Wpis ten oblicza się od ceny nabycia i uiszcza przed 
przysądzeniem własności, 

6) od wniosku o przeprowadzenie przez sąd egzekucji 
czynności o charakterze majątkowym, której inna 
osoba nie może wykonać za dłużnika, 

7) od zażalenia. 

§ 54.1. Dziesiątą część wpisu stosunkowego pobie
ra się od wniosku o: 

1) nadanie klauzuli wykonalności tytułowi egzekucyj
nemu innemu niż orzeczenie sądu, ugoda sądowa 
albo nakaz zapłaty wydany w postępowaniu naka
zowym lub upominawczym, 

2) ustanowienie zarządcy nieruchomości lub innej 
rzeczy albo prawa, z których egzekucję prowadzi 
się według przepisów o egzekucji z nieruchomości, 

3) umorzenie książeczki oszczędnościowej w związku 
z zajęciem wkładu, na który ją wystawiono. 

2. Wpis, o którym mowa w ust. 1, oblicza się : 

1) w wypadkach przewidziany w pkt 1 i 2 - od warto
ści egzekwowanego roszczenia, 

2) w wypadku przewidzianym w pkt 3 - od sumy 
wkładu. 

Rozdział 5 

Postępowanie upadłościowe i układowe 

§ 55. Wpis stały w kwocie 200 zł pobiera się od: 

1) wniosku o ogłoszenie upadłości, 

2) zażalenia . 

§ 56. Wpis stały w kwocie 100 zł pobiera się od: 

1) zarzutów przeciwko układowi i przeciwko planowi 
podziału, 

2) wniosku wierzyciela o uchylenie układu, 

3) przyznania prawa nabycia przedsiębiorstwa upa
dłego . 

§ 57. Piątą część wpisu stosunkowego obliczonego 
od wartości przedmiotu zaskarżenia pobiera się od 
sprzeciwu co do uznania lub odmowy uznania zgłoszo
nych wierzytelności. 

§ 58. Wpis stały, o którym mowa w § 52, pobiera się 
od skarg na czynności komornika lub notariusza w to
ku postępowania upadłościowego. 

§ 59.1. Za przeprowadzenie postępowania upadło
ściowego pobiera się : 

1) cały wpis stosunkowy - w razie ukończenia postę
powania upadłościowego przez podział masy, 

2) dwie p iąte części wpisu stosunkowego - w razie 
zakończenia postępowania przez zawarcie układu, 

3) wpis w granicach od 20 zł do 500 zł w za l eż ności od 
stanu majątkowego upadłego i od czasu trwania 
postępowania - w razie uchylenia lub umorzenia 
postępowania z innych przyczyn. 

2. Wpisu stosunkowego nie pobiera się w razie 
umorzenia postępowania z powodu braku majątku ma
sy na zaspokojenie kosztów postępowania. 

§ 60.1. Wpis stosunkowy oblicza się : 

1) w wypadku wymienionym w § 59 ust. 1 pkt 1 - od 
sumy przypadającej według każdorazowego planu 
podziału za zaspokojenie wierzytelności, 

2) w wypadku wymienionym w § 59 ust. 1 pkt 2 - od 
sumy, która według układu ma być wypłacona na 
zaspokojenie wierzytelności. 

2. Do podstawy wym iaru wpisu nie wlicza się sum 
potrzebnych na zaspokojenie wierzytelności, należą
cych do kategorii pierwszej i drugiej. 

§ 61. Wpis stosunkowy uiszcza: 

1) w razie ukończenia postępowania upadłościowego 
przez podział - syndyk masy upadłości, 

2) we wszystkich innych wypadkach - upadły. 

§ 62 . Zatwierdze nie układu oraz wydanie posta no
wienia o umorzeniu postępowania może nastąpić do
piero po odpowiednim zabezpieczeniu opłat sądo

wych. 

§ 63. Za przeprowadzenie postępowania układowe
go pobiera się: 

1) piątą część wpisu stosunkowego obliczonego od 
sumy, która według układu ma być wypłacona na 
zaspokojenie wierzytelności - w razie ukończenia 
postępowania przez zawarcie układu, 

2) wpis w granicach od 80 zł do 800 zł w zależności od 
stanu majątkowego dłużnika i czasu trwania postę

powania - w razie umorzenia postępowania. 

Rozdz iał 6 

Przepisy przejściowe i końcowe 

§ 64. W sprawach wszczętych przed dniem wejścia 
w życie niniejszego rozporządzenia określone w nim 
stawki wpisów stosuje s ię, jeżeli obowiązek uiszczenia 
wpisu powstał po tym dniu . 

§ 65. Traci moc rozporządzen ie Ministra Sprawie
dliwości z dnia 17 maja 1993 r. 'w sprawie określenia 
wysokości wpisów w sprawach cywilnych (Dz. U. Nr 
46, poz. 210, z 1994 r. Nr 133, poz. 691 i z 1996 r. Nr 52, 
poz. 232). 

§ 66. Rozporządzenie wch odzi w życie po upływie 
14 dni od dnia ogłoszenia . 

Minister Sprawiedliwości : L. Kubicki 


